
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07599 

 Del: 08/10/2024 

 Esecutivo Da: 09/10/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) D.lgs. 36/2023 per la fornitura di attrezzature varie per 

impianti sportivi comunali Codice opera: 220027

 

IL RESPONSABILE DELLA E.Q. AMMINISTRATIVA SPORT

PREMESSO che:
- la Delibera di Giunta Comunale n.111 del 26/03/2024 con la quale è stato approvato il “Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione” (PIAO) 2024-2026;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024  avente  ad  oggetto  "Documenti di  
programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
- la Delibera di Giunta comunale n. 49 del 27/02/2024 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di  
Gestione" (PEG) 2024-2026;
- la Determinazione dirigenziale n.01409/2023 mediante la quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di  
Responsabile della E.Q. “Amministrativa Sport”, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e 
competenze;

RICORDATO che con la suddetta Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 29/01/2024, è stato inserito nel  
Piano triennale degli Investimenti il codice opera 220027 - Acquisto di beni durevoli per impianti sportivi di  
proprietà comunale - dell’importo complessivo pari ad € 75.000,00 da finanziare con mutuo nel 2024;

DATO ATTO che:
- con Determinazione dirigenziale n.02417 del 28/03/2024 è stato approvato il “Piano Acquisto codice opera 
220027 - Acquisto di beni durevoli per impianti sportivi di proprietà comunale” per l’importo complessivo di €  
75.000,00 (iva compresa) da finanziare con mutuo nel 2024 ed è stato assegnato il  seguente codice CUP:  
H14J24000080004;
- con Determinazione dirigenziale n.4446 del 06/06/2024 è stata disposta l’assunzione di un prestito con Cassa  

Pag. 1 di 5 DD/2024/07599



Depositi e Prestiti S.p.A (CDP) di € 75.000,00 per il finanziamento dell’acquisto di beni durevoli per impianti  
sportivi di proprietà comunale – posizione n. 6223655 - per il codice opera 220027;

ATTESO che, in conformità alle previsioni del suddetto Piano degli acquisti, occorre provvedere all’acquisto di  
quattro canestri basket reclinabili – FIBA cosi dettagliati:
- n. 1 canestro da basket reclinabile presso l’impianto sportivo PALAMATTIOLI (Via Benedetto Dei, 56, 50127  
Firenze), incluso trasporto e consegna;
- n. 3 canestri da basket reclinabili, di cui n.1 presso PALAMATTIOLI e n. 2 presso PALESTRA VAMBA (Via del  
Giardino della Bizzarria 2, 50127 Firenze), incluso trasporto consegna, collaudo e messa in opera;

DATO ATTO che l’art.50, co. 1, lettera b) del D.lgs.  36/2023 dispone che le  stazioni  appaltanti procedono  
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’art. 48 del D.Lgs 36/2023, in particolare per il modesto valore dell’affidamento – ben distante 
dalla soglia comunitaria stessa – e per la sede legale dell’Amministrazione;

RITENUTO, pertanto, di dare attuazione a quanto previsto in sede di programmazione e, nello specifico, di:

- procedere con un affidamento diretto ai sensi dell’ art.50 comma 1 lettera b) D.lgs. 36/2023 per la fornitura  
di quattro canestri basket reclinabili – FIBA suddivisi nei seguenti termini:
- n. 1 canestro da basket reclinabile presso l’impianto sportivo PALAMATTIOLI (Via Benedetto Dei, 56, 50127  
Firenze), incluso trasporto e consegna;
- n. 3 canestri da basket reclinabili, di cui n.1 presso PALAMATTIOLI e n. 2 presso PALESTRA VAMBA ( Via del  
Giardino della Bizzarria 2, 50127 Firenze) , incluso trasporto consegna, collaudo e messa in opera;
- individuare la ditta NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L - P.IVA: 00415670280 C.F.: 00415670280 - come operatore  
qualificato per la fornitura in oggetto, visto che ha eseguito in altri impianti di proprietà comunale , la fornitura  
delle  attrezzature di pari  e vario contenuto rispetto a quelli  oggetto del  presente affidamento, con pieno  
raggiungimento dei risultati attesi nei termini e nelle tempistiche contrattualmente previste.
- procedere alla richiesta di preventivo per la suddetta attrezzatura alla ditta NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L., 
come da pec archiviata in SIGEDO prot.029245/2024 in data 06/09/2024;

DATO ATTO  che la ditta NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L. ha rimesso un preventivo archiviato in SIGEDO prot. 
321467/2024 in data 25/09/2024, per la fornitura dei suddetti beni per un importo complessivo pari ad €  
1.668,40 oltre d’IVA di legge (22%), per un totale di € 2.035,45, inclusi il trasporto, consegna e la messa in  
opera;

VALUTATA la suddetta offerta congrua ed idonea, anche a seguito di ulteriori verifiche su cataloghi telematici  
di altri operatori economici, attesa la corrispondenza della fornitura con le esigenze dell’Amministrazione;

DATO ATTO che:
- il DURC della NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L è risultato regolare;
- la ditta NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L ha prodotto le dichiarazioni relative agli obblighi di tracciabilità nonché 
le dichiarazioni sostitutive di notorietà sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023;

Pag. 2 di 5 DD/2024/07599



CONSIDERATO che:
- l’art.  52 del D.lgs 36/2023 prevede, per gli  affidamenti diretti di importo inferiore a € 40.000,00, che la  
Stazione appaltante verifichi le dichiarazioni sul possesso dei requisiti anche previo sorteggio di un campione  
individuato con modalità predeterminate ogni anno;.
- in attuazione di quanto sopra, con nota prot. 297081 del 20.09.2023 a firma del Direttore della Direzione  
Gara e Appalti e Partecipate,  sono state definite le  modalità di  verifica ed è stato individuato il  suddetto  
campione
- per il presente affidamento le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

RITENUTO pertanto di:
- affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, alla ditta NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L - P.IVA 
00415670280 – codice beneficiario n. 5981– per l’importo € 1.668,90 oltre IVA di legge 22%,(€ 367,05) per  
complessivi € 2.035,45 l’incarico per la fornitura di quattro canestri basket reclinabili – F.I.B.A. suddivisi come  
sopra dettagliato;
- sub – impegnare € 2.035,45 a favore della ditta NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L - P.IVA 00415670280 – codice  
beneficiario n. 5981 - al Cap. 59656/0 “Acquisti di beni mobili e attrezzature per impianti sportivi da finanziare  
con mutuo (servizio rilevante agli effetti IVA)", impegno 2024/7548;

DATO ATTO che :
- il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) del presente affidamento diretto è il seguente: B33D8DEF75;
- il R.U.P. del presente affidamento è ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è il sottoscritto Dottor Andrea  
Cardosi che lo stesso dichiara che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il R.U.P. in relazione  
all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario;
-  il  contratto  sarà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.18  comma  1  del  D.  Lgs.  36/2023,  mediante  corrispondenza 
secondo l'uso commerciale con apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;

DATO ATTO,  infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del Testo  
Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

VISTI:
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 36/2023;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal DPR 81/2023;
- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n.12 del 
26/1/2021;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 approvato con delibera 
G.C. n. 4 del 26/01/2023;

DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell'art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 – alla ditta NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L -  

Pag. 3 di 5 DD/2024/07599



P.IVA 00415670280 – codice beneficiario n. 5981 l’incarico per la fornitura di quattro canestri basket reclinabili  
– FIBA, per un importo di € 1.668,90 oltre IVA di legge 22%,(€ 367,05), per complessivi € 2.035,05, come da  
proposta archiviata in SIGEDO prot. 029245/2024, suddivisi nei seguenti termini:
- n. 1 canestro da basket reclinabile presso l’impianto sportivo PALAMATTIOLI (Via Benedetto Dei, 56, 50127  
Firenze), incluso trasporto e consegna;
- n. 3 canestri da basket reclinabili, di cui n.1 presso PALAMATTIOLI e n. 2 presso PALESTRA VAMBA ( Via del  
Giardino della Bizzarria 2, 50127 Firenze), incluso trasporto consegna, collaudo e messa in opera;

2. di sub - impegnare, a favore della suddetta ditta NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L - P.IVA 00415670280 – codice  
beneficiario n. 5981, la somma complessiva lorda di € 2.035,05 al Cap. 59656/0 “Acquisti di beni mobili e  
attrezzature  per  impianti sportivi  da  finanziare  con  mutuo (servizio  rilevante  agli  effetti IVA)",  a  gravare  
sull'impegno 2024/7548;

3. di dare atto che il DURC della NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L - P.IVA 00415670280 è regolare;

4. di dare atto che il C.I.G. assegnato alla presente procedura è il seguente: B33D8DEF75;

5. di dare atto che il  contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art.18 comma 1 del  D. Lgs.  36/2023, mediante 
corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale  con  apposito  scambio  di  lettere  tramite  posta  elettronica 
certificata;

6. di dare atto che il  Responsabile unico del progetto (R.U.P.), ai  sensi dell’art.  15 del  D.lgs.  36/2023, è il  
sottoscritto  Dottor  Andrea  Cardosi  e  che  lo  stesso  dichiara  che  non  sussistono  conflitti di  interesse  che  
riguardano il R.U.P. in relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario;

7. di comunicare il presente provvedimento alla ditta NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L e di pubblicarlo sul Profilo  
del Committente – sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023;

8. di dare atto infine che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla Banca Dati nazionale dei  
Contratti Pubblici e pubblicazione in Amministrazione Trasparente secondo quanto previsto dalle disposizioni  
del nuovo codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi  
regolamenti attuativi di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

PREVENTIVO_25_09_24.PDF - 04800a8c74c4567709b9cf1d84eaa36b561db20a07bbcb413360aef006c26fa5

Pag. 4 di 5 DD/2024/07599



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Cardosi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 59656 2024/7548 3
€ 

2.035,45

5981 - NUOVA RADAR 

COOP

Note Contabili: 

Si  precisa che la  somma impegnata è pari  a  e.  2.035.45, come riportato nel  dispositivo e nel  preventivo 

allegato.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/07599


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/07599

